## G E S T A R V M N A R R A T I O

Tartarorum aliorumque turmas præmittit, has longe  
lateque populari, & terrorem vastitatemque in hostico  
circumferre iubet, ipse cum reliquis copijs Czernihou-  
am progreditur, castrisque ad arcem metatis, oppugna-  
tionem suscipit, ipsaque ciuitate incendio deleta, vim  
omnem arcis expugnandæ adhibet: sed quod ea præsidio  
firmo, cui nihil ad omnem propugnandi apparatum  
debet, teneretur, acerrimeque locum Mosci defenden-  
t, in castris paucæ peditum cohortes essent, afflictæ  
maximis tempestatum iniurijs, missa obsidione, vicina  
circum loca omnia diripit, totaque Siuerensi ditione  
vastata, ac populationibus ad Starodubam, Radohosti-  
am ac Podczepouiam usque per leuiores equitum tur-  
mas factis, præda ingenti acta discessit. Simili successu  
Mecislauiensis præfectus Iaroslaviam oppidum pagosq;  
quam plurimos euertit. Rex postea quam dierum quin-  
quaginta spacio, Sex arcibus captis, ad quas Sussa non ita  
multo post Septima accessit, prouinciam omnem Po-  
locensem mira agrorum fertilitate, magna fluminum  
opportunitate præditam, octavo decimo post anno,  
quam esset ab hoste occupata, bello Reipub. recuperas-  
set, Polociam præsidijs, fines copijs firmasset, decima se-  
ptima Septembbris die illo de loco discedit: Vehementi  
quidem studio ferebatur, ut cœptum foelicitatis cursum  
vrgeret, & cum magna hostes locis omnibus consterna-  
tio ingensque pauor teneret, longius arma sua in hosti-  
les ditiones proferret: sed cum & præteriti temporis ini-  
uriæ, (quibus miles admodum afflatus, equorum in-  
gens numerus enectus fuerat) & graniores Autumni  
tempestate, indies ingrauescentes, isti voluntati & stu-  
dio planè repugnarent, omni cura in comitia omnium  
Reipub. ordinum habenda incumbit: cumque iam ante  
ex castris de ea deliberatione literas ad Regni Senatores

## RERVM CAPTA POLOCIA

dedisset, rediens in Lithuania, ea ad diem vigesimam secundam Nouembris Varsauiae habitum iri edicit, in quibus consilia de bello diutius administrando suscipiantur. Dum Vilna Rex ad comitia proficiscitur, è Moscouia per nuncium Moscicum literæ afferuntur, à duobus Legatis Nouogrodiæ Duce Ioanne Theodori F. Mscislauiensi, & Mikita Georgij F. Romanouicio Sacharino, ad Nicolaum Radiuilum Palatinum Vilensem & Eustachium Volouicium Castellatum Trocensem, Plescouiae die trigesima octava Septembris scriptæ, hoc omnino argumento: Cùm offensæ duorum summorum Principum cò progressæ sint, vt arma vterque sumperit, quibus Polonia Rex Polociam expugnarit, Magnus Moscouiae Dux vindicare vicissim id factum in animo habuerit: se cum reliqua nobilitate Moscouitica ad Principis sui pedes se abieccisse, obsecrasleque, vt sanguini Christiano consultum atque parcitum vellet. Iстis precibus Principem suum reliquissime locum, & belli expeditionem repressisse, nunc mutuo studio ipsiis atque alijs Regis Poloniæ Consiliarijs, apud Regem suum elaborandum esse, vt ad similem voluntatem & sistendi cursus sui bellici, & pacis cum Magno Moscouiae Duce locis omnibus, tam Regni Poloniæ, quam Magni Ducatus Lithuaniae, atque etiam Liuoniæ causa suscipiendæ adducant, in primis vero ab eo impetrant, vt in Regiam suam se referat, ac copijs suis omnibus tam in Lithuaniae quam Liuoniæ finibus imperet, se ab omni in Moscos maleficio atque iniurijs abstineant. Hæc eadem Magnū suum Ducem diligenter facturum, redditurum ad sedes suas, suosque à vi atque iniuria, cohibiturum. Interea temporis dandam vtrinque operam, vt Principes missis ac concordiam suscipiant. In extremo literatum excusant,

## G E S T A R V M N A R R A T I O

sant, cur Basilius Lopatinscius, quem Rex ad Magnum  
Moscouiae Ducem ante expeditionem suam cum literis  
misera, quibus se bellum illi facturum iustum legitimumque denunciabat, adhuc in Moscouia detineatur,  
promittuntque, simul ut Principum se vterque ad sedes  
suis retulerit, se operam datus, ut cum mandatis sui  
Principis de pace concilianda ad Regem ocyus remit-  
tatur. Sub idem tempus Philo Kmitha Orsacensis præ-  
fectus ad Regem literas mittit, quas à Palatino Smolen-  
sciano acceperat, ijs Philonem Palatinus certorem fa-  
cit, se à Magno suo Duce mandata accepisse, ne quam  
Regijs finibus atque ditionibus vim aut iniuriam adfe-  
rat. Monere igitur, ut mutua etiam Philo præstet, ne que  
permittat, ut sui fines transgressi, hostile aliquid in  
Magni Ducus Moscouiae ditionibus commit-  
tant. Allatis lectisq; vtrisq; literis Rex om-  
nem eius deliberationem ad Co-  
mitia referendam esse iu-  
dicauit.

## LECTO-

LECTORIS.

Vbiungimus amicorum hor-  
tatu & impulsu pauca qua-  
dam de Magnorum Moscouie  
ducum Genealogia, ex ipsorum  
annalibus manuscriptis fideli-  
ter excerpta. Fabulosa illa & nescio unde con-  
ficta primordia, de Prusso & nepotibus, eò ten-  
dunt omnino, ut nomen suum hisce coloribus  
Moschus augustum reddat: tum vero ut que-  
dam quasi iuris pretextu, in has quae ad mare  
Balthicum sit & sunt Provincias, cum aliquando  
ad maiores suos, qui nunquam tamē in rerum  
natura fuere pertinuerit, absq; ullo fundamē-  
to sibi adscribat. Alioquin venia dari posset  
antiquitati, cū hoc ipsi cū multis alijs cōmune  
sit, cumq; anno demum Christi 988. religionem  
Christianam cum literis, ad similitudinem fe-  
rè Græcorū effectis, Russi acceperint. Minuta  
hac amice lector boni consule, & vale. Coloniae  
Vbiorum 6. Iduum Martij ipso die Aequino-  
ctij Verni. Anno a recuperata salute 1580.

MAGNI

# MAGNI MOSCO- VIAE DVCIS GEN EALOGIAE, BREVIS EPITOME, EX IPSORVM, manuscriptis annalibus excerpta.

MNIBVS HOC GENTIBVS  
semper ferè in vsu fuit, vt dum origi-  
nis suæ incunabula repeterent, ea ad  
autores eos, qui maxima inter homi-  
mines autoritate floruerunt, quique  
humanum genus singulari aliquo be-  
neficio affecerunt, referrent. Illud ve-  
ro desiderium ornandi sui apud plerosq; in tantum ex-  
crexit, vt rerum verarum cognitione destituti, ad fabu-  
las & figmenta sese conuerterint. Testantur id multarū  
gentium diuersis temporibus conscripti annales. Sic  
Græci vel ἀυρόχθονες, vel à Dijs se prognatos gloriabātur.  
Romani conditoris sui parentem Martem esse, dicunt.  
Præclarè itaque T.Liuuius Patauinuſ, Quæ ante cōditam  
condendām uere yrbe m, inquit, poëticis magis decora fa-  
bulis, quām in corruptis rerum gestarum monumentis  
traduntur, ea nec affirmare, nec refellere in animo est:  
datur hæc venia antiquitati, vt miscendo humana diui-  
nis, primordia yrbiuſ augustiora faciat. Cùm enim an-  
tiquitas ipsa ad nobilitatē generis plurimum momēti  
habere creditur, de ea inter priuatos etiam homines o-  
mnibus sœculis certatum est. Ideo Romani ciues generis  
sui claritatem demonstrare volentes, maiorum suorum  
insignia in parietibus longa serie depicta habebant: qui-

## GENEALOGIA

bus elati, non raro eos, qui propterea virtute ad honoris aliquod fastigium eueri erant, arroganter præ se contemnabant. Sic Poëtae herorum suorum originem, si ignoraretur, aut obscurior esset, plerunque ad Deos ipsos retulerunt. Ita hoc nostro tempore, ut de aliis permultis taceam, Turcarum Imperator magna arrogatia ex Troiano sanguine sese propagatum iactitat. Hunc magnus quoque Moscouiae Dux imitatus, generis sui primordia ad Romanos, Augustum nempe Cæsarem refert, eam videlicet ob causam, ut & sibi, & maioribus suis plurimum splendoris, & dignitatis accedat. Quamuis itaque nemo sit, qui non ista tanquam fabulosa rideat: breuibus tamen commemorare libet, quid hac de re in annalib. suis scriptum habeant.

Augusto (sit fides penes legentem) aliquot fuere vel fratres, vel agnati, qui prouinciis, quibusq; prefecti fuere. Ex hisce Prussus ad mare Balthicum, & Vistulam fluuium celebrem consedit, Prussia que nomen dedit. Huius nepotes ab ipso quarto gradu distantes fuere Rureck, Sinaus, & Truuor, qui iisdem in locis habitarunt. Cum itaque, tum temporis Rutheni, siue Moschi, absque imperio, spaciosos ad Septentrionem campos occuparent, suas Gostomislj, ciuis Nouogrodensis primarij, fratres hi, anno à mundo condito 6370. secundum suppunctionem Gracorum, qui fuit à Christo nato D. LXII. ad imperium accersiti sunt. Hi adiuncto sibi sobrino Olecho, regiones illas vastas inter se partiti, homines ferarum more, habitantes, ad aliquem humanitatis cultum traducere conati sunt.

Sinao & Truuoro absq; liberis mortuis, Rureck successit, & filium, Igor nomine, post se reliquit: qui cum per ætatem imperio nondum esset maturus, Olechum sobrinum tutorem habuit. Hic ex Olha, ciuis Plescoviensis

MAGNI MOSCOVIAE DVCIS.

viensis filia, quæ tandem, marito ab hostibus cæso, Constantinopolim profecta, sacro Baptismatis lauacro abluta, & Helena dicta est, filium Stoslaum suscepit, qui multa cum vicinis bella gessit. Tandem verò ab hoste cæsus est, qui ex craneo ipsius poculum, cui hæc verba aureis literis inscripta fuere : DVM ALIENA SE-  
QVITVR, PER DIT SVA, fieri curauit. Filius reliquit Teropolchum, Olegam & Vvlodimirum. Hic fratribus à se se extintis, tota deinceps Russia, vel Rossia, vti Moschi proferunt, potitus est. Is tandem religionis Ethnicæ, & multititudinis Deorum pertæsus, ad religionem Christianam animum adiecit, & regum Constantinopolitanorum, Basilij & Constantini, sorore matrimonio sibi iuncta, cum tota gente sua, anno Christi DCCCC. LXXXVIII. salutari Baptismatis fonte tinctus, Christianam religionem, cum Græcæ Ecclesiæ ritibus seu ceremoniis, suscepit, nomineque mutato, Basilius dictus est.

Narrat tamen Zonaras à Basilio Rege Constantinopolitano, ante Vvlodimiri tempora, Russis Episcopum missum esse, cuius opera ad religionem Christianam adducti sint. Addit, non potuisse permoueri, ni miraculum cernerent : Episcopum itaque, postquam preces aliquot recitasset, Euangeliorum codicem in ignem proiecisse, eumque illæsum permanisse. Hoc miraculo adductos, vt Christi dogmata pro veris haberent, iisque se addicerent.

Filij Vvlodimiri fuere, Vvifslauus, Ioslauus, Sautopolcus, Borissus, Glebus, Stoslaus, Vvszeuolodus, Stanislaus, Sudislaus, Podius, qui ante pubertatem obiit. Inter reliquos tota Russia à patre diuisa est, qui ditinibus suis non contenti, dum alij alias inuaderent, mutuis plerique vulneribus conciderunt. Borissus & Gle-

## GENEALOGIA

bus ob sanctitatis opinionem in diuorum numerum  
relati sunt, quorum feriae nunc quotannis pridie Iduū  
Nouembris, magna festiuitate celebrantur.

Iaroslauus tandem solus principatum obtinuit, fi-  
liosq; Vvlodimirum, Isoslauum, Vveceslauum, & Vvl-  
zeuolodum reliquit.

Huius posterioris filius Vvlodimirus Kyouie ad Bo-  
rithenem, vrbe auita, consedit, & post varias concerta-  
tiones cum agnatis, cùm omnes prouincias sibi vícissim  
subiecisset, μοιόμαχος dictus est. Hic, libet enim ea referre,  
quaꝝ ipsorum habent manuscripti annales, regi Constan-  
tinopolitano Constantino bellum mouit, cumq; Thra-  
ciam depopulatus, magnaꝝ & opulenta præda onu-  
stus, domum reuersus esset, & nouum bellum molire-  
tur, Constantinus Metropolitam Ephesinum Neophy-  
tum, atque duos Episcopos, præfectum item Antiochię,  
arque Archimandritam Hierosolymitanum Eustaphiu  
ad ipsum mittit, magnisque muneribus, vt pote parte de  
Christi Saluatoris cruce, diademate aureo, poculo ex  
Sardonyche lapide fabrefacto, humerali multis gemmis  
eximio, atque torque aureo, ipsum affecit, Zari nomine,  
quod si propriè interpreteris, regem significat, non Ca-  
farem, vti multis ostendi posset, ipsum salutare iussit, &  
firmissimum foederis, atq; amicitia vinculum cum ipso  
fanxit.

Ex Vvlodimiro natus est Vvslzeuolodus secundus.  
Hic octo reliquit filios, Mscislauū, Isoslauum, Stoslauū,  
Teropolcum, Vveceslauum, Romanum, Georgium,  
Andream. Georgij filij fuere Roselauus, Andreas, Ba-  
filius, Demetrius.

Ex hoc vltimo prognatus fuit Georgius, qui anno  
Christi M. C. C. X X X V I I. à Bato Tatarorum duce, qui  
Moscouiam vastatam, in potestatem suam redegerat,  
casus

## MAGNI MOSCOVIAE DVCIS.

cæsus est. Ex quo tempore Rutheni Tataris tributarij fuere, atque ex ipsorum arbitrio duces sibi constituere. Ea verò potentia tanto pere Tatari abusi sunt, vt cum legatos suos ad Moscouiæ principem mitterent, is ipsi obuiam prodire, & patenam equino lacte plenam, vti Herbortus Fulstinius in suo historiæ Polonicæ compendio refert, exhibendam offerre, & si quid in iubam equi deflueret, illud lambendo sorbere: in regiam verò introductos, nudato capite, sedentibus astans, atque omni honore afficiens, audire cogeretur. Qua verò ratione hoc tandem iugum excusserint, in frâ dicetur.